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 Úvod
Příjem prázdných kalorií ve slazených nápojích je velmi diskutované téma.

Práce je zaměřená na problematiku slazených nápojů, druh a množství sacharidů v

nich. Dále je diskutován způsob jakým jsou jednotlivé sacharidy tráveny a jak

ovlivňují zdraví, pokud jsou konzumovány v nadměrném množství.

Praktická část této bakalářské práce se zabývá průzkumem českého trhu se

slazenými nápoji. Srovnává druhy, energetickou hodnotu a obsah sacharidů a

cukrů ve slazených nápojích a 100 % ovocných a zeleninových šťávách.

V dnešní době se v západní civilizaci rozmáhají choroby, které úzce souvisí

s životním stylem a jídelníčkem. Přestože jsou choroby, jako je obezita, diabetes

mellitus 2. typu nebo hypertenze z části způsobeny dědičnou predispozicí, často

mohou být z velké části ovlivnitelné právě naším způsobem života. Má bakalářská

práce se snaží nastínit jeden aspekt nezdravého stravování, kterým je nadměrná

konzumace slazených nápojů. V této práci je slovo cukr označení pro sacharózu.
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1. Dělení sacharidů
Sacharidy jsou látky přirozeně se vyskytující v přírodě. Jedná se o

sloučeniny uhlíku, aldehydy nebo ketony, které obsahují několik hydroxylových

skupin. (Koolman, 2012)

Sacharidy jsou v přírodě hojně rozšířeny a to jak u rostlin, tak živočichů.

Plní strukturní a metabolickou úlohu. Rostliny glukózu syntetizují z oxidu

uhličitého a vody fotosyntézou a následně ji ukládají ve formě škrobu nebo

přeměňují na celulózu rostlinného pletiva. Většina sacharidů, které můžeme najít u

živočichů, jsou ze sacharidů rostlinných odvozeny. Živočichové mají schopnost

sacharidy syntetizovat z bílkovin a tuků. (Murray, 2012)

V sacharidech nalezneme minimálně tři alifaticky vázané uhlíkové atomy a také

sloučeniny, které se z nich tvoří vzájemnou kondenzací za vzniku acetalových

vazeb (látky, ze kterých vznikají sacharidy hydrolýzou). Dále se k sacharidům řadí

sloučeniny, které z nich vznikají dalšími reakcemi a to oxidačními, redukčními,

substitučními a dalšími. (Velíšek I., 2009)

Sacharidy se mohou lišit svým prostorovým uspořádáním, přestože mají stejný

strukturní vzorec. Takové nazýváme stereoisomery. Jednou z nejdůležitějších

isomerií je D a L isomerie. Orientace –H a –OH skupin kolem koncového uhlíku

určuje, zda se jedná o H či zrcadlovou L formu. (Murray, 2012)

Podle počtu cukerných jednotek vázaných v molekule sacharidy dělíme na:

o monosacharidy,

o disacharidy,

o oligosacharidy,

o polysacharidy,

o složené, také komplexní neboli konjugované sacharidy.

1.1. Monosacharidy

Monosacharidy jsou bezbarvé, netěkavé, krystalické látky, které jsou dobře

rozpustné ve vodě a pro člověka jsou nepáchnoucí. Jedná se o nejjednodušší

sacharidy, z nichž některé jsou sladké.
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Monosacharidy obsahují jen jednu cukernou jednotku, nemohou být

rozloženy na jednodušší sacharidy, a dle počtu atomů uhlíku přítomných

v molekule je rozlišujeme na triózy, tetrózy, pentózy, hexózy atd. sloučeniny, které

obsahují aldehydovou funkční skupinu, nazýváme aldózy (aldopentóza,

aldohexóza…) a sloučeniny s ketonovou funkční skupinou jsou ketózy

(ketohexóza…). (Velíšek I., 2009)

Monosacharidy, které nacházíme u savců, jsou v největším zastoupení

v konfiguraci D, proto i enzymy, které jsou odpovědné za jejich metabolismus, jsou

na tuto konfiguraci zaměřeny. (Murray, 2012)

1.1.1. Triózy

Izomerní triózy nalézáme v organismu po štěpení D-glukózy jako

metabolity. V triózách má původ i glycerol a acetylkoenzym A. (Matouš, 2010)

1.1.2. Tetrózy

Jsou to monosacharidy obsahující 4 uhlíky, které se v přírodě běžně

nevyskytují.

1.1.3. Pentózy

Jednou z nejdůležitějších pentóz je D-ribóza. V organismech je důležitá

hlavně kvůli svému podílu v RNA a nukleotidech. D-arabinóza je epimerem D-

ribózy, ale pro lidský organismus je nestravitelná. Vyžívá se při léčbě nádorů a

virových infekcích. (Matouš, 2010)

1.1.4. Hexózy

Monosacharidy obsahující šest uhlíků. Zároveň jedny z nejvýznamnějších

monosacharidů vůbec.

1.1.4.1. Glukóza

Glukóza je nejdůležitější a nenahraditelný energetický substrát. Pro

mozek a erytrocyty je výlučným zdrojem energie. Tělo ji dokáže syntetizovat

z necukerných substrátů, je ukládána ve formě glykogenu. Z nadbytku lidské tělo

syntetizuje glykogen nebo triacylglyceroly. (Duška, 2006)
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D-Glukóza je známá též pod názvem dextróza, hroznový či škrobový cukr.

Volná se v přírodě vyskytuje, spolu s fruktózou, v různých ovocných plodech,

v medu či v krvi savců, pro které je to významný zdroj energie. Je možné ji najít i

v moči, ale to jen u jedinců trpících diabetem. V tomto případě se jedná o

patologický jev. (Velíšek I., 2009)

Glukóza je stavebním kamenem důležitých polysacharidů (např. glykogenu,

škrobu a celulózy), dále je vázána v glykolipidech. (Matouš, 2010)

1.1.4.2. Fruktóza

Fruktóza neboli ovocný cukr, najdeme ji v ovoci, medu a sacharóze.

Fosforylovaná fruktóza je důležitým metabolitem glykolýzy a dalších

metabolických drah. (Matouš, 2010)

V játrech a střevě může být přeměněna na glukózu a využita v organismu.

(Murray, 2012)

1.1.4.3. Galaktóza

D-galaktóza je součástí mléčného cukru savců (laktózy). Dále ji mžeme

nalézt v glykoproteinech společně s D-manózou a v glykolipidech přítomných

v nervové tkáni. (Matouš, 2010)

1.1.5. Deriváty monosacharidů

1.1.5.1. Redukce

Redukcí karbonylové skupiny vznikají cukerné alkoholy. Při redukci aldóz

vznikne jeden alkoholický cukr, z ketóz vznikne nový asymetrický uhlík a

produktem jsou dva alkoholové cukry.

Xylitol, D-glucitol a D-mannitol jsou používány jako náhradní sladidla

v potravinách pro diabetiky. (Velíšek I., 2009)

1.1.5.2. Oxidace

Oxidací aldehydové nebo primární hydroxylové skupiny vznikají kyseliny a

to:

o aldonové (kyselina glycerová, která je významný meziprodukt v glykolýze

a kyselina glukonová, která je metabolit oxidační části pentózového

cyklu);
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o uronové (kyselina glukuronová, má důležitou roli v detoxikačních

procesech v játrech). (Matouš, 2010; Velíšek I., 2009)

1.1.5.3. Redukce sekundární OH- skupiny

Vznik deoxycukrů 2-deoxy-D-ribóza – vyskytuje se v DNA.

1.1.5.4. Aminocukry

Vznik náhradou –OH skupiny aminoskupinou, jsou součástí

heteroglykosidů. Glukosamin je součástí kyseliny hyaluronové. (Murray, 2012)

N-acetyl-D-glukosamin a N-acetyl-D-galaktosamin jsou důležité složky

heteropolysacharidů a glykolipidů. Dále pod aminocukry řadíme sialové kyseliny.

Zmínit můžeme kyselinu N-acetyl-neuraminovou, která je součástí gangliosidů,

které nalezneme v nervové tkáni. (Matouš, 2010)

1.1.5.5. Esterifikace

Hydroxylové skupiny monosacharidů dokáží vytvářet estery s kyselinami (v

metabolismu hlavně estery kyseliny fosforečné při glykolýze). (Koolman, 2012)

Ve formě fosforylovaných derivátů mají monosacharidy dostatečnou

reaktivitu, aby se mohly účastnit biochemických reakcí. (Matouš, 2010)

Estery cukrů se jako přirozené složky běžně vyskytují prakticky ve všech

potravinách. (Velíšek I., 2009)

1.1.5.6. Glykosidy

Glykosidy jsou významné pro strukturu oligo- a polysacharidů. Odvozujeme

je reakcí anomerní hydroxylové skupiny jednoho monosacharidy a hydroxylovou

skupinou druhého monosacharidy za současného odštěpení molekuly vody. Podle


[…]


www.nakup.itesco.cz.

Výsledky přehledových prací a meta-analýz klinických studií, poukazují na

to, že zvýšený příjem nápojů s přidanými cukry může vést u dětí k obezitě a u

dospělých ke zvýšení hmotnosti a také rizika vzniku kardiovaskulárních

onemocnění, ale zřejmě v důsledku nadbytečného příjmu kalorií. Prospektivní

kohortové studie však také ukazují asociaci mezi nápoji slazenými fruktózou a

vznikem obezity, diabetu mellitu 2. typu a kardiovaskulárních onemocnění, tato

spojitost nebyla prokázána ve spojitosti s konzumací fruktózy z jiných potravin.

Tento účinek slazených nápojů však může být způsoben celkovým nezdravým

životním stylem, který pravděpodobně lidé, kteří slazené nápoje pijí, mají

(nedostatek pohybu, kouření a celkově nezdravá strava). (Khan, 2016)

Významným zdrojem přidaných cukrů jsou také energetické nápoje, které

navíc obsahují i povzbuzující přísady, které mohou být zvlášť pro děti a dospívající

nevhodné (taurin a kofein). Tyto nápoje ovlivňují mozek dětí, který není

dovyvinutý, jako je mozek dospělého. U dětí a dospívajících tak může docházet

k problémům se spánkem a zvýšení krevního tlaku. (Seifert, 2011)
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 Také energetické nápoje často svou reklamou mohou cílit právě na děti a

dospívající.

Mnoho lidí konzumuje ochucené mléčné kysané nápoje v dobré víře, že jsou

zdravé a prospěšné díky bakteriím, které obsahují. Málo lidí si však uvědomí, že

tyto nápoje mají často podobný obsah cukrů jako slazená limonáda. Lepší varianta

je konzumace neochuceného kysaného mléčného nápoje, společně s čerstvým

ovocem.

Většina civilizačních chorob je způsobena životním stylem, genetickou

predispozicí, vnějším prostředím a zdravotnickou péčí, která se nám dostává. Je

otázkou, jak konzumaci a nabídku slazených nápojů omezit, nebo naučit

spotřebitele, aby si vybírali zdravější alternativy nápojů, jako jsou 100% ovocné a

zeleninové šťávy a započítávali příjem kalorických nápojů do celkového denního

příjmu potravy, dodržovali ostatní zásady zdravé výživy a měli dostatek pohybu.

Jednou z možností je zvýšení daní, tak jak k tomu došlo ve Velké Británii a

ostatních zemích (Francii,Norsku…). (Česká televize, 2018)

Příjem slazených nápojů by měl být omezen na minimum a to zejména

dětmi, ale i dospělými. Lidé by měli být dostatečně edukováni o vhodných nápojích

a informováni o vhodných alternativách sladkých nápojů. Jako možné řešení je

konzumovat nápoje, které si lidé budou sladit sami (málokdo by si např. čaj osladil

tolik, jako je sladká většina limonád), ředěné 100% ovocné a zeleninové šťávy (v

nejlepším případě čerstvé, které obsahuji větší množství nutrientů) nebo vod s

ovocem a bylinkami bez sladidel, které vodu ochutí, ale nepřidají energetickou

hodnotu.

Pokud se někdo limonád a dalších slazených nápojů nemůže vzdát, měl by

konzumaci slazených nápojů započítávat do celkového energetického příjmu a o

tuto energii energetický příjem snížit tak, aby nedocházelo k nadbytku

zkonzumované energie. V tomto případě může hrozit nedostatečný příjem živin.
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8. Závěr
Předložená bakalářská práce rozděluje sacharidy, popisuje rozdílné

metabolické procesy u glukózy a fruktózy, popisuje, kde jednotlivé sacharidy

můžeme najít a jaký má konzumace cukrů jako prázdných kalorií vliv na naše

zdraví. V praktické části pak poukazuje na to, kolik různých druhů slazených

nápojů můžeme najít na českém trhu a jaké množství sacharidů a cukrů tyto

nápoje obsahují.

Jednotlivé studie zmíněné v této práci často doporučují další zkoumání vlivu

sacharidů na zdraví člověka. Všechny však naznačují, že nadměrná konzumace

přidaných cukrů společně s nárůstem energetického příjmu ovlivňuje zdraví naší

populace. Nedostatek pohybu, celkový nadbytečný příjem energie a přespříliš

tučná a sladká strava k obezitě přispívá. Mnoho lidí si všechna rizika možná

neuvědomuje. Doufám, že má bakalářská práce pomůže k prevenci těchto chorob a

alespoň pro někoho bude sloužit jako motivace pro zamyšlení se nad svým

životním stylem.
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9. Souhrn
Sacharidy tvoří neodmyslitelnou součást lidské potravy. Rozlišujeme je

podle délky, využitelnosti, glykemické odezvy a chuti. Cukry najdeme především ve

slazených nápojích a průmyslově zpracovaných potravinách. Konzumace

prázdných kalorií v podobě slazených nápojů vede k překračování doporučené

denní dávky jak cukrů, tak celkového energetického příjmu. To má negativní vliv

na vznik mnoha civilizačních chorob jako je obezita, diabetes mellitus 2. typu,

zubní kaz či deprese. Omezení příjmu slazených nápojů a průmyslově

zpracovaných potravin, dodržování zásad zdravé výživy a dostatek pohybu

pomáhá těmto chorobám předcházet.
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10. Summary

Carbohydrates are an integral part of human diet. We distinguish them

according to their length, usability, glycemic respond and taste. Sugars are mainly

found in sweetened beverages and processed food. Consuming empty calories in

the form of sugar sweetened drinks leads to the recommended daily allowance of

sugars and total energy intake is being exceeded. It has negative impact on risk of

civilization diseases like obesity, type 2 diabetes mellitus, dental carries and

depression. Limiting the intake of sweetened beverages and industrial processed

foods, principles of healthy diet and enough of exercise helps to prevent these

diseases.
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