POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Anna Haurová

Vedoucí práce: Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D.

Název práce: Obsah mono- a di-sacharidů ve slazených nápojích a jejich vliv na zdraví

Autor posudku:

(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt - e-mail,
telefon):

Doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D., Ústav hygieny 3. LF UK

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

Body
0-4

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce

4

Bakalářská práce shrnuje problematiku cukrů a podává široký přehled nealkoholických nápojů na českém trhu a jejich složení. Práce je vysoce aktuální, jednak s ohledem na měnící se paradigma správné výživy, kdy omezení příjmu sacharidů je považováno za zásadní opatření, jednak s ohledem na široce diskutovanou regulaci doplňkového prodeje potravin ve školách a školských zařízeních, která se významným způsobem dotýká právě nabídky nealkoholických nápojů.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Z předložené bakalářské práce je zřejmé, že její autorka se dostatečně orientuje v dané problematice. Práce má rozsáhlou teoretickou část, v níž autorka popisuje dělení sacharidů, jejich obsahy v potravinách, roli v organismu a vztahy k různým chronickým onemocněním. Autorka čerpá z odborné literatury a právních předpisů, seznam použité literatury má 55 položek. Vytknout lze jisté terminologické nepřesnosti – např. místo termínu „náhradní sladidla“ legislativa zná jen „sladidla“. Podobně je třeba se ohradit proti názvu kapitoly „Přidané cukry a jejich vliv na zdraví“, resp. tvrzení, že zvýšená konzumace přidaných cukrů nepříznivě ovlivňuje naše zdraví. Jedná se o vysoký celkový příjem sacharidů, resp. cukrů. Koneckonců, termín „přidaný cukr“ je obtížně uchopitelný, na potravinách a nápojích se uvádí obsah cukru celkem, a pouze z charakteru potraviny lze odhadovat, zda jde o „přirozený“ obsah (mnohdy rovněž nezanedbatelný) či „přidaný“ cukr.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

2

Cíl práce jasně formulován není. Výsledky jsou přehledně shrnuty v tabulkách a grafech. Diskuse je relativně krátká, i v poměru k ostatním částem práce, a některá tvrzení jsou problematická. Viz první věta – nadměrná konzumace slazených nápojů je zdraví škodlivá – není zřejmé, jak se autorka staví k nápojům, které jsou slazené neenergetickými sladidly (?)

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy

3

Práce je vyhovující po formální stránce, má odpovídající rozsah a standardní členění. Přijatelná je stylistická a jazyková úroveň práce a její grafická úprava.

Body
celkem

**Poznámky,
doplňky
posuzovatele:**

**Otázky k
obhajobě:**

Mohla by autorka komentovat své nálezy v kontextu s vyhláškou 282/2016 Sb., o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama a které lze nabízet k prodeji a prodávat ve školách a školských zařízeních a s návrhy na její novelizaci?

Hodnocení celkem: *Doporučuji práci k obhajobě*

Návrh klasifikace práce: *velmi dobře*

Datum:

11. června 2018

Podpis:

Doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.

* *nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka